
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН» 

 
10-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

05.07.2024                                                                                   № 82  
          Экз. ____ 

р.п. Павловка 
 

О внесении изменений в решение  
Совета депутатов муниципального образования  
«Павловский район» от 23.12.2021 № 294 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Павловский район», 
Совет депутатов муниципального образования «Павловский район» РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов 
муниципального образования «Павловский район» от 23.12.2021 № 294 «Об 
утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на 
территории сельских поселений муниципального образования «Павловский 
район»: 

1.1. Пункт 1.2. раздела 1 Положения о муниципальном жилищном 
контроле на территории сельских поселений муниципального образования 
«Павловский район» (далее - Положение) дополнить подпунктом 12 
следующего содержания: 

«12) требований к безопасной эксплуатации и техническому 
обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового 
оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему 
имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов.». 

1.2. Пункт 1.4. раздел 1 Положения изложить в следующей редакции: 
«1.4. Должностными лицами администрации, уполномоченными 

осуществлять муниципальный жилищный контроль, являются заместитель 
начальника управления имущественных отношений, строительства и 
архитектуры администрации муниципального образования «Павловский 



район», главный специалист – эксперт управления имущественных 
отношений, строительства и архитектуры администрации муниципального 
образования «Павловский район» (далее – должностные лица, 
уполномоченные осуществлять контроль). В должностные обязанности 
указанных должностных лиц администрации в соответствии с их должностной 
инструкцией входит осуществление полномочий по муниципальному 
жилищному контролю. 

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный 
жилищный контроль, при осуществлении муниципального жилищного 
контроля, имеют права, обязанности и несут ответственность в соответствии с 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и иными 
федеральными законами.». 

1.3. Приложение к Положению изложить в следующей редакции: 
«Приложение №1 

 к Положению о муниципальном  
жилищном контроле на территории  

сельских поселений муниципального  
образования «Павловский район» 

Перечень 
индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемые 

в качестве основания для проведения контрольных мероприятий при 
осуществлении муниципального жилищного контроля 

  
При осуществлении муниципального жилищного контроля в 

муниципальном образовании «Павловский район» (далее - контрольный 
орган), установлены следующие индикаторы риска нарушения обязательных 
требований: 

1. Поступление в контрольный орган обращения гражданина или 
организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном 
доме, граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном 
доме, информации от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации о наличии в деятельности 
контролируемого лица хотя бы одного отклонения от следующих 
обязательных требований к: 

а) порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое 
помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме; 

б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства 
помещений в многоквартирном доме; 



в) предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

г) обеспечению доступности для инвалидов помещений в 
многоквартирных домах; 

д) деятельности юридических лиц, осуществляющих управление 
многоквартирными домами, в части осуществления аварийно-диспетчерского 
обслуживания; 

е) обеспечению безопасности при использовании и содержании 
внутридомового и внутриквартирного газового оборудования. 

Наличие данных индикаторов свидетельствует о непосредственной 
угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и является 
основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) 
мероприятия незамедлительно в соответствии с частью 12 статьи 66 
Федерального закона № 248-ФЗ. 

2. Поступление в контрольный орган обращения гражданина или 
организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном 
доме, гражданина, являющегося пользователем помещения в 
многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах 
нарушений обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 
Жилищного кодекса Российской Федерации, за исключением обращений, 
указанных в пункте 1 настоящих типовых индикаторов, и обращений, 
послуживших основанием для проведения внепланового контрольного 
(надзорного) мероприятия в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального 
закона № 248-ФЗ, в случае если в течение года до поступления данного 
обращения, информации контролируемому лицу контрольным органом 
объявлялись предостережения о недопустимости нарушения аналогичных 
обязательных требований. 

3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени 
(месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим 
аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего 
календарного года, поступивших в адрес контрольного органа от граждан или 
организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном 
доме, граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном 
доме, информации от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений 
обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного 
кодекса Российской Федерации. 



4. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия 
сведений (информации), полученных от гражданина или организации, 
являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, 
гражданина, являющегося пользователем помещения в многоквартирном 
доме, информации от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации и информации, 
размещённой контролируемым лицом в государственной информационной 
системе жилищно-коммунального хозяйства.». 

1.4. Положение дополнить Приложением № 2 следующего содержания: 
«Приложение № 2 

 к Положению о муниципальном  
жилищном контроле на территории  

сельских поселений муниципального  
образования «Павловский район» 

Параметры 
отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках 

осуществления муниципального жилищного контроля 

1. Отнесение объектов контроля к определенной категории риска 
разделяется на группы тяжести «А» и «Б» (далее – группы тяжести). 

К группе тяжести «А» относится деятельность юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей по управлению многоквартирными 
домами, оказанию услуг и (или) выполнению работ по содержанию и ремонту 
общего имущества в многоквартирных домах в отношении многоквартирных 
домов, оборудованных лифтами и (или) централизованной системой 
газоснабжения, в отношении многоквартирных домов, в которых для 
производства услуг по горячему водоснабжению и (или) теплоснабжению 
используется газ. 

В иных случаях деятельность контролируемых лиц относится к группе 
тяжести «Б». 

С учетом оценки вероятности несоблюдения контролируемыми лицами 
обязательных требований, деятельность, подлежащая муниципальному 
жилищному контролю, разделяется на группы вероятности «1» и «2» (далее – 
группы вероятности). 

К группе вероятности «1» относится деятельность контролируемых лиц, 
при наличии вступившего в законную силу в течение последних 3 лет на дату 
принятия решения об отнесении деятельности юридического лица или 
индивидуального предпринимателя к категории риска причинения вреда 



(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального жилищного контроля постановления о назначении 
административного наказания, юридическому лицу, его должностным лицам 
или индивидуальному предпринимателю за совершение административного 
нарушения, предусмотренного статьями 7.21-7.23, частью 1 статьи 7.23.2, 
статьями 7.23.3, 9.5.1, статьей 9.13 (в части уклонения от исполнения 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов жилищного 
фонда), частями 4, 5 и частью 12 (в части коллективных (общедомовых), 
индивидуальных и общих (для коммунальных квартир) приборов учета 
используемых энергетических ресурсов в многоквартирных домах), статьи 
9.16, части 1-4 статьи 9.23, частью 1 статьи 13.19.2 (за исключению 
административных правонарушений, совершенных жилищно-строительными 
кооперативами, осуществляющими строительство многоквартирных домов) 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

К группе вероятности «2» относится деятельность контролируемых лиц, 
у которых в течение последних 3 лет при проведении планового и 
внепланового контрольного мероприятия не были выявлены нарушения 
обязательных требований, установленных жилищным законодательством, 
законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности. 

Отнесение деятельности субъекта контроля к определенной категории 
риска основывается на соотнесении группы тяжести и группы вероятности. 

 

Категория риска Группа тяжести Группа вероятности 

Средний А 2 

Умеренный Б 1 

Низкий Б 2 

».  
2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 
 
Глава муниципального образования  
«Павловский район»                                                                     Ш.А. Абуталипов 


	1.2. Пункт 1.4. раздел 1 Положения изложить в следующей редакции:

